
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32953 65Quarta-feira, 19 DE AGOSTO DE 2015

mesma entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO o disposto no ofício n.º 189/2015/MP/CPJPSI, 
de 5/8/2015, protocolizado sob n.º 35599/2015, em 5/8/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR as Promotoras de Justiça abaixo nominadas para, 
sem prejuízo das demais atribuições e em atuação conjunta, 
exercerem nas Promotorias de Justiça de Marabá, as atribuições 
do 10º cargo, nos períodos indicados:
I - ALEXSSANDRA MUNIZ MARDEGAN, de 5 a 31/8/2015;
II - JANE CLEIDE SILVA SOUZA, de 10 a 31/8/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 14 de agosto de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,Área jurídico-institucional.

PORTARIA N.º 4875/2015-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no ofício n.º 189/2015/MP/CPJPSI, 
de 5/8/2015, protocolizado sob n.º 35599/2015, em 5/8/2015;
R E S O L V E:  
I - DESIGNAR a Promotora de Justiça CRISTINE MAGELLA SILVA 
CORRÊA para, sem prejuízo das demais atribuições, ofi ciar 
perante a 1ª Vara do Juizado Especial Criminal de Marabá, no 
período de 1º a 31/8/2015;
II - DESIGNAR a Promotora de Justiça JOSÉLIA LEONTINA DE 
BARROS LOPES para, sem prejuízo das demais atribuições, 
ofi ciar perante a 2ª Vara do Juizado Especial Criminal de Marabá, 
no período de 1º a 31/8/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 14 de agosto de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,Área jurídico-institucional.

PORTARIA N.º 4877/2015-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
REVOGAR a designação do Promotor de Justiça RAMON 
FURTADO SANTOS para, sem prejuízo das demais atribuições, 
ofi ciar em audiência no dia 29/6/2015, nos autos n.º 000444-
0589.2014, de atribuição do 1º cargo das Promotorias de Justiça 
de Redenção, contida na PORTARIA N.º 4122/2015-MP/PGJ, de 
13/7/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 14 de agosto de 2015.

JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 4878/2015-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
REVOGAR a designação da Promotora de Justiça JANE CLEIDE 
SILVA SOUZA para exercer as atribuições do cargo da Promotoria 
de Justiça de Rondon do Pará, contida na PORTARIA N.º 
4114/2015-MP/PGJ, de 10/7/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 14 de agosto de 2015.

JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,Área jurídico-institucional.

PORTARIA N.º 4938/2015-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 

Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
REVOGAR a designação da Promotora de Justiça ALINE TAVARES 
MOREIRA para exercer nas Promotorias de Justiça de Marabá, as 
atribuições do 8º cargo, contida na PORTARIA N.º 3966/2015-
MP/PGJ, de 3/7/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de agosto de 2015.

JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,Área jurídico-institucional.

PORTARIA N.º 4939/2015-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Sávio Rui 
Brabo de Araújo;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo da Promotoria de 
Justiça de Tutela das Fundações e Entidades de Interesse Social, 
Falência e Recuperação Judicial e Extrajudicial de Belém;
CONSIDERANDO o disposto no ofício n.º 052/2015/MP-CC, 
datado de 3/8/2015, protocolizado sob n.º 34967/2015, em 
3/8/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOÃO GUALBERTO DOS 
SANTOS SILVA para exercer na Promotoria de Justiça de Tutela 
das Fundações e Entidades de Interesse Social, Falência e 
Recuperação Judicial e Extrajudicial de Belém, as atribuições do 
1º cargo, no período de 2/9 a 1º/10/2015, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de agosto de 2015.

JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,Área jurídico-institucional.

PORTARIA N.º 4940/2015-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Fábia Mussi 
de Oliveira Lima;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da Promotoria de 
Justiça de Igarapé-Açu;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n.º 
37152/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça LUIZ GUSTAVO DA LUZ 
QUADROS para, sem prejuízo das demais atribuições, ofi ciar em 
audiências de atribuição do cargo da Promotoria de Justiça de 
Igarapé-Açu, no dia 13/8/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de agosto de 2015.

JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,Área jurídico-institucional.

PORTARIA N.º 4941/2015-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo da Promotoria de 
Justiça do Tribunal do Júri de Belém;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 022/2015-PJTJ, 
datado de 13/8/2015, protocolizado sob o n.º 37412/2015, em 
13/8/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça GUILHERME LIMA CARVALHO 

para exercer na Promotoria de Justiça do Tribunal do Júri de 
Belém, as atribuições do 2º cargo, em atuação conjunta, 
especifi camente perante a 2ª Vara, no dia 12/8/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de agosto de 2015.

JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,Área jurídico-institucional.

Protocolo 865109
EXTRATO DA ATA DA 15ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 

CONSELHO SUPERIOR - 2015
(Lei nº 8.625, de 12.02.1993 - art. 15, § 1º)
DATA E HORA - 13.08.2015, das 09h50min às 18h05min.
LOCAL - Plenário “Octávio Proença de Moraes”, no Edifício-
Sede do Ministério Público do Estado do Pará. PRESENTES 
- Dr. MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES, Procurador-
Geral de Justiça, Presidente do Conselho Superior; Dr. ADÉLIO 
MENDES DOS SANTOS, Corregedor-Geral do Ministério Público; 
os Conselheiros: Dr. NELSON PEREIRA MEDRADO, Dra. ROSA 
MARIA RODRIGUES CARVALHO e Dr. ESTEVAM ALVES SAMPAIO 
FILHO.
JUSTIFICATIVA DE FALTA: A Exma. Conselheira Secretária 
informou que a Exma. Conselheira Maria da Conceição de Mattos 
Sousa está em gozo de férias no período de 3/08 a 1º/09/2015 
(PORTARIA Nº 7990/2014-MP/PGJ).
PALAVRA FACULTADA - A Exma. Conselheira Secretária Rosa 
Maria Rodrigues Carvalho deu boas-vindas ao Procurador-Geral 
de Justiça, pelo retorno de suas férias.
DELIBERAÇÕES - Após amplamente discutidos os assuntos 
constantes da pauta, conforme detalhadamente descrito na Ata 
desta reunião, arquivada em pasta própria, o Conselho Superior 
tomou as seguintes decisões:
1. Apreciação das Atas da 9ª, 10ª, 11ª e 12ª Sessões Ordinárias, 
realizadas respectivamente em 20.05.2015, 28.05.2015, 
11.06.2015 e 25.06.2015.
O Egrégio Conselho Superior, à unanimidade, APROVOU as 
Atas da 9ª, 10ª, 11ª e 12ª Sessões Ordinárias, realizadas 
respectivamente em 20.05.2015, 28.05.2015, 11.06.2015 e 
25.06.2015.
2. Apreciação de propostas de alteração da Resolução nº 
003/2014/MP/CSMP, que dispõe sobre os critérios objetivos e 
o sistema de pontuação para aferição do merecimento dos 
membros do Ministério Público do Estado do Pará nos concursos 
de remoção e promoção:
2.1. Proposta de alteração do Anexo I da Resolução nº 
003/2014/MP/CSMP, apresentada pelo Exmo. Corregedor-Geral 
do Ministério Público, Dr. Adélio Mendes dos Santos.
2.2. Proposta de alteração da Resolução nº 003/2014/MP/CSMP, 
apresentada pelo Exmo. Conselheiro, Dr. Nelson Pereira Medrado.
2.3. Proposta de alteração da Resolução nº 003/2014/MP/CSMP, 
apresentada pela Exma. Conselheira, Dra. Rosa Maria Rodrigues 
Carvalho.
O Exmo. Procurador-Geral de Justiça propôs que o item fosse 
retirado de pauta, para que designação de reunião administrativa 
para terça-feira (18.08) as 09h30min para discussão quanto ao 
assunto, com a presença de técnicos da área de informática 
envolvidos com os sistemas referentes às pontuações, bem 
como a presença do Promotor de Justiça Rodier Barata Ataíde, 
Presidente do Comitê Gestor Estadual de Tabelas - CGET.
O Egrégio Conselho Superior retirou o item 2 de pauta e designou o 
dia 18.08.2015, às 09h30min, no Plenário “Procurador de Justiça 
Octávio Proença de Moraes”, para que o Conselho Superior se 
reúna em reunião administrativa, com o fi m de discutir o assunto 
e amadurecer as ideias propostas.
3. Apreciação de proposta de edição de Súmula referente 
a reiteradas decisões do Órgão Colegiado no exame de 
procedimentos administrativos de acompanhamento de 
fi scalização ou cumprimento de cláusulas de termo de 
ajustamento de conduta que não tenham objeto específi co 
apresentada pelo Exmo. Conselheiro, Dr. Nelson Pereira Medrado.
O Egrégio Conselho Superior retirou o item 3 de pauta e designou o 
dia 18.08.2015, às 09h30min, no Plenário “Procurador de Justiça 
Octávio Proença de Moraes”, para que o Conselho Superior se 
reúna em reunião administrativa, com o fi m de discutir o assunto 
amadurecer as ideias propostas.
4. Julgamento de Processos:
4.1. Processos de Relatoria do Conselheiro NELSON PEREIRA 
MEDRADO:
Os itens 4.1.1, 4.1.2, 4.1.3 e 4.1.4 foram julgados em bloco:
4.1.1. Processo nº 000034-110/2014
Requerentes:  Ministério Público do Estado do Pará
Requerido:  Sindicato dos Produtores Rurais de São 
Geraldo do Araguaia
Origem:  PJ de Tutela das Fundações e Entidades de Interesse 
Social, Falência e Recuperação
Judicial e Extrajudicial de Belém
Assunto:  Apuração fi nalística das contas relativas ao ano-
calendário de 2011.
4.1.2. Processo nº 000153-110/2014
Requerente:  Ministério Público do Estado do Pará


